淮南市2022年困难残疾人康复实施方案
市残联 市教育体育局 市公安局 市民政局 市财政局 市卫生健 康
为改善困难残疾人医疗康复状况，着力提高困难残疾人社会保障和服务水平，根据安徽省残联等六部门印发的《关于印发2022年〈困难残疾人康复实施方案〉的通知》（皖残联〔2022〕10号）、《淮南市人民政府关于建立残疾儿童康复救助制度的实施意见》（淮府〔2019〕8号）和《关于2022年创新民生工程建设模式办好20项民生实事的通知》（淮民生办〔2022〕1号），制定本方案。
1、 困难精神残疾人药费补助

（一）目标任务

2022年，为全市4454名困难精神残疾人提供药费补助。补助经费专项用于精神残疾人治疗精神疾病的药费补助，提倡使用治疗精神疾病的第二代药物。
（二）补助标准

按每人每年1000元标准补助。所需经费由省级财政与市、县财政按8︰2分担。省级补助部分，由省财政通过转移支付方式拨付至市、县财政部门；市（县、区）承担部分，市与区按7︰3分担，寿县、凤台县自行承担；省级补助资金由市本级按照各区级任务指标加上市级配套资金拨付至各区级财政部门。各县（区）扩面所需资金，由县（区）财政承担。

县（区）残联负责审核、统计、汇总补助对象基本情况，并报同级财政部门复核后，由同级财政部门负责将补助资金打卡发放至补助对象社保卡的银行账户（个别无社保卡人员可发放至非社保卡的银行账户），并注明“残补”或“精补”。

（三）项目管理
困难精神残疾人药费补助项目实行动态管理。补助对象基础信息和补助情况应及时录入“全国残联信息化服务平台”中的“精准康复”项目中，县（区）残联负责基础信息数据库的日常管理及有关报送工作。

县（区）残联须对上一年度受助对象进行年审，对不符合救助条件的及时调整。

新增补助对象本人或其监护人要向户籍所在地乡镇（街道）残联提出申请，填写《困难精神残疾人药费补助审批表》，同时出具以下证明材料（县区认为有必要的其他材料可自行确定）：

1．精神类别残疾人证；

2．精神病门诊或住院治疗病历等证明材料。

对个别有肇事肇祸倾向或行为、影响社会安定，经医院鉴定后确系困难精神障碍患者而本人不愿意办理残疾人证的，由医院出具诊断证明、监护人申请、乡镇（街道）及以上残联审核，应予纳入精神残疾人药费补助范围，其相关申请、审批证明等资料应专项收集管理。

（四）实施要求

1．各县（区）残联要在当地党委政府领导下，明确任务，落实责任，坚持制度衔接，接受社会监督，使真正困难的精神残疾人得到药费补助。各县（区）残联应结合实际，优先考虑将录入公安机关管理信息系统的困难精神残疾人纳入补助范围。

    2．各级残联和财政部门要用好、管好项目资金，专款专用；对弄虚作假、违反资金使用规定或挤占、挪用项目资金的单位及个人，将追究责任。各级教体、公安、民政、卫生健康等部门要充分发挥本部门职能，协助做好项目的实施，确保符合条件的对象得到救助。

3．各级残联等相关部门要重视做好宣传发动工作，切实提高项目实施知晓率、满意度。通过各种媒体宣传党和政府对广大精神残疾人的关爱，宣传典型受助对象医治康复事例，动员社会对残疾人康复工作给予更多的支持，努力营造扶残助残的良好社会氛围。

二．残疾儿童康复救助

（一）目标任务

2022年，为全市（淮南市户籍或持有有效期内的居住证）670名0至14岁（2008年1月1日后出生，含1月1日，下同）的视力、听力、言语、肢体（脑瘫）、智力等残疾儿童和孤独症儿童提供康复训练救助；为45名0至14岁的残疾儿童适配假肢矫形器提供救助；为39名0至14岁的残疾儿童适配其他辅具提供救助。

（二）补助标准

　　１．残疾儿童康复训练补助标准按每人每年15000元实施（鼓励各县区根据实际提高标准）。任务内部分，除省级补贴（8100元）外的不足部分寿县、凤台县自行承担，市辖区由市与区按7：3比例分担；超出任务部分所需经费寿县、凤台县自行承担，市辖区由市与各区按7︰3比例分担。
２．残疾儿童适配假肢矫形器每人补助5000元，适配辅具每人补助1500元，包含产品（材料）购置、评估、制作、服务费等。所需经费由省级财政统筹安排。

（三）资金拨付

１．残疾儿童康复训练项目经费，由市财政按照各县（区）承担的任务数、各区实际超任务数、市区分担比例和补助标准等，分批次拨付至各县（区）财政部门。儿童假肢矫形器和其他辅具，由市残联统一组织实施，经费由市残联拨付至相关服务供应单位。
    2．残疾儿童康复训练项目经费由各县（区）残联向同级财政部门申报，资金拨付应依据当地残疾儿童康复救助制度相关规定执行，按照政府购买服务资金支付的要求落实。对于部分中途申请和退出的儿童，若当年康复时间不足10个月，可于结算时按月结清当年费用，第二年重新计算。
3．在定点医疗康复机构进行康复的，所发生的费用符合当地城乡居民基本医疗保险报销目录的按规定报销。

4．残疾儿童康复救助项目资金实行专款专用，可统筹用于残疾儿童康复训练、矫形器和辅具适配等。

（四）项目管理

１．残疾儿童康复救助项目实行动态监管。救助对象基础信息和康复情况应及时录入“全国残联信息化服务平台”中的“儿童康复救助”项目中，县（区）残联负责基础信息数据库的日常管理及有关报送工作。

２．各县（区)残联要根据《安徽省残疾儿童康复救助定点机构康复服务协议管理办法（试行）》和市级有关文件要求要求，加强辖区内定点康复机构准入、退出等监管，结合政府购买服务的相关要求，对定点机构加强服务监督与协议管理，建立定期检查、综合评估机制，对服务协议履行情况进行考核验收，规范残疾儿童康复救助服务。优先将符合条件的民政部门设立的儿童福利机构纳入当地残联定点康复机构。

各县（区）残联要与辖区内定点机构签订康复服务协议，双方按协议规定承担各自责任与义务。残联组织和定点机构要严格遵循协议约定，认真履行服务协议。加强风险防控，提高服务质量。要督促定点机构依据省残联关于残疾人康复民生工程和精准康复服务有关文件要求，提高责任意识，强化服务意识，改善服务条件，优化服务流程，为残疾儿童提供质优价廉、规范便捷的康复服务，提高服务对象满意度。

３．在选择定点康复机构和转介安置工作中，各级残联要尊重残疾儿童监护人的意愿，方便其根据工作和生活需要选择符合条件的定点机构进行康复训练。
４．要确保残疾儿童真实在训，杜绝名下无人、空占救助名额套取项目资金。残疾儿童因病（事）终止康复训练7个工作日以上，定点康复机构应及时向属地残联备案；救助对象无故中途终止康复训练或无故半个月未归者，即视为自动放弃，机构应在事发后10个工作日内报告其户籍所在县（区）残联，并及时查询督查复训或安排替补。

５．定点机构须与每位在训残疾儿童监护人签订属地残联制订的规范制式的康复安置协议，明确双方责任和义务。按照康复训练技术规范和质量标准，保障在训儿童训练时间，不断提高训练质量和训练效果。县（区）残联要高度重视安全管理工作，定期组织相关部门对定点机构进行安全管理工作检查。

６．定点机构需按照《关于规范全省残疾儿童康复档案使用管理的通知》要求，建立规范的残疾儿童康复档案，实行一人一档管理，档案的保管期限不少于服务协议期满后五年，定点机构应当保护残疾儿童及其监护人的个人信息。

７．残疾儿童辅具适配、假肢矫形器制作由市残联组织各县（区）残联统一实施。

８．各县（区）以适当方式公示受助对象基本情况，主动接受社会监督。

９．县（区）残联应当会同教体、民政、卫生健康、市场监管等相关部门加强对辖区内定点机构监督，对违反残疾儿童康复救助制度及服务协议约定的定点机构，应视情况，责令其限期改正，暂停、取消其资格，或按有关规定纳入社会信用体系黑名单，予以信用惩戒。对违反其他法律法规和政策规定的，由相关部门依法依规处理。

康复民生工程是残疾人精准康复服务行动和残疾儿童康复救助制度落实中的重点工作，各县（区）要聚焦残疾人康复需求，强化基本康复保障，提高精准调度和科学监督水平。省、市残联将采取聘请第三方机构和日常督查考评等方式进行残疾人康复工作绩效评价。

本实施方案由市残联、市财政局负责解释。
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附件1

	2022年度困难残疾人康复目标任务表

	地区
	困难精神残疾人药费补助（人）
	残疾儿童康复救助（人）

	
	
	康复训练
	假肢矫形器
	辅助器具
	小计

	寿  县
	1598
	151
	16
	15
	182

	凤台县
	430
	95
	6
	3
	104

	大通区
	282
	32
	2
	3
	37

	田家庵区
	638
	81
	6
	5
	92

	谢家集区
	462
	66
	4
	4
	74

	八公山区
	281
	24
	2
	2
	28

	潘集区
	548
	97
	5
	4
	106

	毛集实验区
	139
	20
	2
	1
	23

	经开区
	36
	7
	1
	1
	9

	高新区
	40
	13
	1
	1
	15

	合  计
	4454
	586
	45
	39
	670


注：残疾儿童康复救助中假肢矫形器和辅助器具为建议值。
附件2

困难精神残疾人药费补助审批表
______县（市、区）______乡镇（街道）______村（社区）

	姓名
	
	性别
	
	残疾证号
	

	经济状况
	□1.低保户       □2.家庭经济困难

	医保情况
	□ 1.城乡居民基本医疗保险  □ 2.其他医疗保险   □3.无医疗保险 

	银行帐号或一卡通号
	开户行：

帐号：

	监护人姓名
	
	与患者关系
	
	联系电话
	

	监护人

承诺
	一、保证药费补助金按规定使用；

二、监护病情，督促病人按时服药、体检和复查；

三、自觉履行监护职责，接受社会各界监督。
监护人签名：       

年  月  日

	乡镇(街道)

残联意见
	审核人：公章

年   月   日

	县（市、区）残联审批

意见
	审核人：公章

年   月   日


注:本表由县（市、区）残联存档。

附件3

困难精神残疾人药费补助汇总表
______县（市、区）______乡镇（街道）                                               年  月  日
	序号
	姓名
	性别
	残疾证号
	监护人
姓名
	家庭住址
	联系电话

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	


附件4

残疾儿童康复救助项目安置（转送）考核表
淮南市________县（区）
	儿童姓名
	
	性别
	
	残疾类别
	

	残疾人证

或身份证号
	

	家长（监护人）姓名
	
	身份证号
	

	联系电话
	

	安置申请
	申请前（转）往____________________定点机构接受          （类别）康复训练。

申请人（监护人）签字：                   年   月   日

	儿童户籍地

市或县级残联意见
	同意转送安置。

签字（公章）

年   月   日

	计划康复

起止日期
	年    月至        年   月

	实际康复

训练时间
	年    月

至        年    月
	康复效果

机构自评
	□显效 □有效 □一般

	机构意见
	定点机构（签章）

年   月   日

	机构所在地残联考核评估意见
	签章: 

年   月   日


附件5

残疾儿童康复救助项目安置协议
为加强残疾儿童康复救助项目管理，确保项目顺利实施，项目定点机构与受助儿童监护人订立以下协议：
1、 定点机构职责和义务
1.确保在训儿童机构受训期间的安全。
2.确保对受助儿童按实施办法规定的时间（次数）进行训练。
3.确保受助儿童康复质量符合有关评估标准。
2、 受助儿童监护人职责和义务
1.不随意更换定点机构或中断康复训练。
2.按项目规定时间（次数）接送受助儿童。
3.配合机构开展家庭康复训练，提高康复质量。
定点机构负责人签字：       受助儿童监护人签字：
  年   月   日                年    月   日
附件6
淮南市2022年实施困难残疾人康复

民生工程工作领导小组成员名单

组  长：王  亮（市残联理事长）

副组长：王国明（市教育体育局副局长）

王  壮（市公安局副局长）

秦红权（市民政局副局长）

张琳娜（市财政局副局长）

范冬青（市卫健委副主任）

顾玉豹（市残联康复科科长）

成  员：谢  飞（市教体局基教科特殊教育负责人）

王明杰（市公安局治安支队长）

邢晓虹（市民政局社会事务（儿童福利)科长)
考素泉（市财政局社保科科长）

何廷水（市卫健委医政医管科科长）

王圣友（寿县残联理事长）

郝松雪（凤台县残联理事长）

谢培智（田家庵区残联理事长）

方玉芝（大通区残联理事长）

胡月术（谢家集区残联负责人）

            蔡  升（八公山区政协副主席、区残联理事长）

倪春标（潘集区残联党组书记）

        朱正刚（毛集实验区残联理事长）

顾云全（经开区社会发展局党委书记）

            杨梅玲（高新区社会事业局局长）

    （如有人员变更以继任者为准，不再另行通知）
领导小组办公室设在市残联，顾玉豹同志兼任办公室主任。



